

\*  
Số 223 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị chuyên đề, tọa đàm hỗ trợ hội viên nông dân tham gia kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2021

Thực hiện Chương trình nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh Đồng Nai năm 2021 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề tọa đàm hỗ trợ hội viên nông dân tham gia kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo điều kiện để các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp, các HTX, THT, chủ trang trại và hội viên, nông dân cùng trao đổi, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các cơ chế chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, nhất là các đơn vị hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp;

- Thông qua hội nghị, tọa đàm để tuyên truyền về vai trò của kinh tế tập thể trong thực hiện mô hình chuỗi liên kết sản xuất bền vững tại Đồng Nai; qua đó, thu hút, vận động hội viên, nông dân tham gia phát triển kinh tế.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung Hội nghị

- Hội nghị bàn về các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, đặc biệt là các hợp tác xã nông nghiệp theo chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; công tác triển khai chủ trương, chính sách tại Đồng Nai.

- Hội nghị kết nối các doanh nghiệp, công ty, cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp với các hợp tác xã, tổ hợp tác nhằm tạo cơ hội cho nông dân được cung ứng vật tư nông nghiệp chất lượng với giá hợp lý, phương thức thanh toán linh hoạt như trả chậm không lãi suất, trả theo nhiều kỳ... Đồng thời, thúc đẩy việc ký kết tiêu thụ sản phẩm giữa doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh và các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

##### 2. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo đề dẫn của Hội Nông dân tỉnh;
- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;
- Phát biểu tầm quan trọng, vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp trong việc liên kết tạo chuỗi giá trị; những kết quả đạt được của Hội Nông dân các cấp trong công tác phát triển hợp tác xã nông nghiệp;
- Đại diện các HTX, THT, chủ trang trại và doanh nghiệp tham gia Hội nghị đọc tham luận về vai trò của kinh tế tập thể; đại diện các sở, ngành tham luận về cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể;
- Các đại biểu tham gia Hội nghị thảo luận;
- Ký biên bản hợp tác giữa Hội Nông dân tỉnh và một số đơn vị; giữa các doanh nghiệp thu mua nông sản với THT, HTX, chủ trang trại...
- Ra mắt tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp do Hội Nông dân hỗ trợ, vận động thành lập;
- Phát biểu kết thúc Hội nghị.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** dự kiến tổ chức trong tháng 8/2021 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- **Địa điểm:** Hội trường Hội Nông dân tỉnh, số 185, đường Hà Huy Giáp, P. Quyết Thắng, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai.

### **4. Thành phần tham dự: 150 đại biểu**

#### **\* Đại biểu cấp tỉnh: 15 đại biểu**

*Trân trọng kính mời:*

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Hiệp hội trang trại và doanh nghiệp nông nghiệp Việt Nam;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Sở NN&PTNT, Sở Khoa học & Công nghệ, Sở Công thương, Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT, Sở Tài nguyên - Môi trường, Ngân hàng Chính sách xã hội, Liên minh HTX tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Chi cục PTNT và Quản lý Chất lượng nông, lâm, thủy sản;
- Báo Đồng Nai, Tạp chí Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp, Đài PT-TH Đồng Nai đến dự và đưa tin;

#### **\* Đại biểu cấp huyện, xã: 44 đại biểu**

- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân cấp huyện (*mỗi đơn vị 01 ĐB*): 11 đại biểu
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã (*mỗi huyện 03 ĐB*).

**\* Đại biểu các doanh nghiệp: 09 đại biểu**

Trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo, Ban Giám đốc các doanh nghiệp tham gia: Công ty Cổ phần vật tư kỹ thuật nông nghiệp Bình Định; Công ty Cổ phần Công nghệ tưới Khang Thịnh; Công ty TNHH Thương mại trang trại Việt; Công ty TNHH Ca cao Trọng Đức; Công ty TNHH TMSX Thuận Hương; Công ty CP bóng đèn phích nước Rạng Đông - Chi nhánh Biên Hòa, Công ty Phân bón Bình Điền; Công ty CP Bình Điền MeKong; Công ty Donafarm.

**\* Đại biểu hội viên, nông dân, các mô hình kinh tế tập thể: 82 đại biểu**, phân bổ cụ thể như sau:

Mỗi đơn vị chọn 08 đại biểu là đại diện chủ trang trại (01), HTX (02), Tổ hợp tác (02), Câu lạc bộ NSC (01), Hội viên, nông dân SXKD (02).

Đại diện 01 đơn vị HTX mới thành lập để tổ chức lễ ra mắt.

*Lưu ý: ưu tiên chọn các đơn vị dự kiến phát biểu thảo luận tại Hội nghị)*

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngoài khoán trong năm 2020 của Hội Nông dân tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Nông dân tỉnh**

- Thành lập và mời đại diện lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh Đồng Nai tham gia Chủ tọa, Ban Thư ký Hội nghị gồm:

**\* Chủ tọa Hội thảo**

+ Đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

+ Đồng chí Lê Hữu Thiện - Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh;

+ Trân trọng kính mời đồng chí Chủ tịch Liên Minh Hợp tác xã tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương tham gia Chủ tọa.

**\* Thư ký:**

+ Đ/c Nguyễn Huy Hoàng - Phó Ban KT-XH;

+ Đ/c Trần Thị Thu Hiền - Phó Chánh Văn phòng;

- Mời lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh Đồng Nai và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Hội nghị.

- Giao trách nhiệm cho Ban Kinh tế - Xã hội chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về kế hoạch, các điều kiện liên quan tổ chức Hội nghị, liên hệ với các doanh nghiệp, THT, HTX trên địa bàn tỉnh tham dự và báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Giao trách nhiệm cho Ban Xây dựng Hội tuyên truyền về Hội nghị; liên hệ các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tham dự và đưa tin về Hội nghị.

- Giao trách nhiệm cho Văn phòng Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị công tác hậu cần, nước uống, ăn giữa giờ phục vụ Hội nghị; phối hợp với Ban KT-XH thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

## **2. Hội Nông dân các huyện, thành phố**

- Cử đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội tham dự Hội nghị.
- Triệu tập đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã, phường, thị trấn theo chỉ tiêu phân bổ.
- Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố mời đại diện các THT, HTX, chủ trang trại theo số lượng phân bổ của Hội Nông dân tỉnh.
- Hướng dẫn các đơn vị viết tham luận, trong đó, tập trung làm rõ đặc điểm tình hình địa phương, thế mạnh sản xuất, tiêu thụ của sản phẩm, lợi thế cạnh tranh so với các đơn vị cùng sản xuất, cung ứng mặt hàng; đề xuất liên kết phối hợp doanh nghiệp (tên doanh nghiệp cần liên kết cụ thể) về đầu tư và tiêu thụ sản phẩm gửi về Ban KT-XH Hội Nông dân tỉnh trước ngày 31/7/2021 (Có danh sách gửi kèm).
- Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự hội thảo gửi về Ban KT-XH Hội Nông dân tỉnh trước ngày 10/8/2021.
- Hỗ trợ phương tiện đưa đón các đại biểu từ đơn vị lên dự Hội nghị.

## **4. Trân trọng đề nghị các HTX, doanh nghiệp chuẩn bị viết tham luận và đọc tham luận tại Hội nghị**

(Có danh sách kèm theo)

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề, tọa đàm hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh.

Đề nghị các đơn vị gửi nội dung tham luận về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 31/7/2021 để tổng hợp, in tài liệu; file word gửi về địa chỉ mail: [vankhanh88@gmail.com](mailto:vankhanh88@gmail.com). Mọi thông tin, vui lòng liên hệ đồng chí Vũ Văn Khanh - Chuyên viên Ban Ban KT-XH, Hội Nông dân tỉnh, SĐT: 0988.504.124.

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP.HNĐT;
- Lưu VT, Ban KTXH.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hữu Thiện**

**B.C. DANH SÁCH**  
**CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA VIẾT THAM LUẬN**  
*(kèm theo Kế hoạch số 235-KH/HNDT ngày 19/02/2021 của HND tỉnh)*

Stt	Tên đơn vị	Nội dung
1	Sở Công thương	Tham luận về cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp trong việc tiêu thụ sản phẩm.
2	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	Cơ chế, chính sách trong hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông nghiệp
3	Liên minh HTX tỉnh	Những điểm mới trong chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ; công tác triển khai chủ trương, chính sách tại Đồng Nai
4	Hội Nông dân huyện Xuân Lộc	Vai trò của Hội Nông dân huyện trong công tác vận động thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện
5	Hội Nông dân phường An Hòa	Công tác phối hợp, kết nối với các cơ quan liên quan trong việc hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp tác xã.
6	HTX nông sản sạch Thanh Bình, xã Thanh Bình, huyện Trảng Bom	Các chính sách hỗ trợ trong việc xây dựng thương hiệu, xuất khẩu nông sản của hợp tác xã
7	HTX dịch vụ nông nghiệp Xuân Tiến, xã Xuân Tiến, huyện Xuân Lộc	Vai trò của HTX trong việc phối hợp với hội nông dân và các tổ chức đầu tư và tiêu thụ sản phẩm
8	HND huyện Trảng Bom	Kết quả phối hợp giữa Hội Nông dân với các ban, ngành trong công tác tuyên truyền, vận động xây dựng các THT, HTX trên địa bàn

**\* Lưu ý:**

- Để đảm bảo chất lượng các bài tham luận, đề nghị các đơn vị đầu tư nghiên cứu kỹ, trình bày một cách khoa học, xúc tích, nêu được thế mạnh của địa phương, đơn vị; thể hiện rõ mong muốn của đơn vị trong liên kết hợp tác tiêu thụ sản phẩm.
- Khuyến khích các đơn vị xây dựng clip, hình ảnh, powerpoint minh họa cho bài tham luận.

**PHÂN BỐ**  
**ĐẠI BIỂU CÁC ĐƠN VỊ THAM DỰ HỘI THẢO**  
 (kèm theo Kế hoạch số 229/KH/HNDT ngày 19/02/2021 của HND tỉnh)



Stt	Tên đơn vị	Số lượng phân bổ					
		CB huyện	CB xã	Chủ trang trại	HTX	THT, CLB NSC	ND SXKD giỏi
1	Biên Hòa	01	03	01	02	03	02
2	Long Khánh	01	03	01	02	03	02
3	Thông Nhất	01	03	01	02	03	02
4	Trảng Bom	01	03	01	02	03	02
5	Xuân Lộc	01	03	01	02	03	02
6	Cẩm Mỹ	01	03	01	02	03	02
7	Long Thành	01	03	01	02	03	02
8	Nhơn Trạch	01	03	01	02	03	02
9	Vĩnh Cửu	01	03	01	02	03	02
10	Định Quán	01	03	01	02	03	02
11	Tân Phú	01	03	01	02	03	02
<b>Tổng</b>		<b>11</b>	<b>33</b>	<b>11</b>	<b>22</b>	<b>33</b>	<b>22</b>